
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. Maulbronn

Findbuch Archivbestand

Mannheimer Hockeyclub 1907 e.V.

Laufzeit

1919 - 2013

Berarbeitet von

Markus Friedrich

2015



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Verein (allgemein) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Vorstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4 Protokolle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Veranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

6 Spielbetrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

7 Fotos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

8 Bibliothek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

9 Memorabilien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2



1 Einleitung

Der Mannheimer Hockeyclub 1907 e. V. (MHC) ist der älteste Hockeyverein in Baden-
Württemberg und der drittälteste Deutschlands. Er wurde 1907 von Mitgliedern des
Lawn Tennis Clubs Mannheim (später Grün-Weiss Mannheim) gegründet. 1912 erfolg-
te der Anschluss als Abteilung an den VfR Mannheim. Gespielt wurde zunächst auf
der "Rennwiese" (der Platz an den Rennwiesen ist das Gelände hinter dem Rhein-
Neckarstadion auf dem später die Bundesgartenschau war und heute der Luisenpark ist)
und den "Plätze(n) hinter den Brauereien" (Eichbaum-Brauerei). Ende der 1920er Jahre
entstanden am Mannheimer Flughafen zwei neue Hockeyplätze. 1913 konnte der Wander-
preis "Silberschild" gegen den HC Heidelberg errungen werden, der seit 1907 ausgespielt
wurde. 1919 erfolgte der Übertritt des Damenhockeyclubs zum VfR Mannheim.

Bereits früh hatte der Verein Kontakte zu ausländischen Vereinen. So ist ein Spiel gegen
eine englische Damenmannschaft - das "Miÿ Pollard-Team" - überliefert. Marjorie Pol-
lard (1899-1982) war eine bedeutende britische Hockeyspielerin und Wegbereiterin des
Damen-Hockeys. (Vgl. http://en.wikipedia.org/wiki/MarjoriePollard)

1964 trat die Hockeyabteilung aus dem VfR Mannheim aus. Im darau�olgenden Jahr
erfolgte die Konstituierung als eigener Verein. Die weiteren Jahre waren durch stetigen
sportlichen Erfolg geprägt. Stationen waren die Oberliga, die Regionalliga-Süd, die 2.
Bundesliga (Damen 1998) und schlieÿlich 1998 der Aufstieg der Herren in die 1. Bun-
desliga. Schon 1994 wurde mit Robert Willig der erste hauptamtlich Trainer angestellt.
Zudem stellt(e) der Verein zahlreiche Nationalspieler. Aktuell spielt der Verein in der
jeweils höchsten Damen- und Herren-Spielklasse.

Hervorzuheben ist schlieÿlich der stetige Ausbau der Clubanlage "am Neckarplatt". 1995
wurde die "Irma-Röchling-Halle" eingeweiht, 2006/07 erfolgte ein umfangreicher Umbau
des Clubhauses.

Im Februar 2014 nahm der Vorstandsvorsitzende des MHC, Herr Dr. Ste�en Junge, Kon-
takt zum Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg (IfSG) auf. Schlieÿlich erfolgte
ein Besuch der Geschäftsstelle, bei dem die Vereinsregistratur gesichtet wurde. Archivre-
levantes Material wurde dem IfSG zur Bearbeitung übergeben. Der Schwerpunkt der
Überlieferung liegt in der Nachkriegszeit. Für den Zeitraum von 1973 bis 1998 liegt eine
umfangreiche Pressedokumentation vor, die auch Berichte zum Hockeysport in der ge-
samten Rhein-Neckar-Region enthält (vgl. MHC 1907, Nr. 9). Besonders hervorzuheben
sind Mannschaftsbilder und eine Kladde mit Spielberichten aus der Zeit der Zugehörig-
keit zum VfR. Weitere Nachfragen bei den Vereinen Grün-Weiss Mannheim und VfR
Mannheim nach ergänzenden Beständen blieben erfolglos. Der kleine Archivbestand ist
trotzdem ein wichtiger Mosaikstein für die Geschichte des bürgerlichen Sports in Mann-
heim.

Die Dokumente wurden am IfSG erfasst, archivgerecht verpackt und digitalisiert sowie
auf Mikro�lm gesichert (jeweils vermerkt). Es wurden keine Unterlagen kassiert. Insge-
samt wurden 20 Verzeichnungseinheiten erfasst, die zukünftig im Stadtarchiv Mannheim
aufbewahrt werden.

Zitiert werden sollte wie folgt: MHC 1907, Nr. f.

3



Maulbronn, im September 2015

Markus Friedrich M.A.

Weitere Hinweise: Festschrift 60 Jahre Mannheimer Hockeyclub VFR 1907 e.V. Mann-
heim [1967] MHC 1907, Nr. 10 (Hockey-Aufzeichnungen VfR 1. September 1928 � 1. Mai
1932) http://de.wikipedia.org/wiki/MannheimerHC

4



2 Verein (allgemein)

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 1

Titel MHC-Archiv I 1919�1936; 1946�1947

Enthält Aufstellung Badische Meister
Steckbrief und Chronik des Clubs
Einladungen und Protokolle zu Generalversammlungen
Photos Osterturnier 1946 in Heidelberg
Berichte zu Meisterschaften
Merkblatt und Broschüre Oster-Hockeyturnier 1947
Broschüre Münchner P�ngst-Hockeyturnier 1947
Teilnehmerkarte zum Münchner P�ngst-Hockeyturnier 1947
Durchführungsbestimmungen und Spielpläne
Einladung zum Tanzabend 1947
Spielergebnisse
Mannschaftsphotos 1947
Mitgliederausweise
Spielberichte
Einladung zu den P�ngstspielen 1948 beim Limburger Hockey-Club
Photo Herrenmannschaft 1951
Bericht England-Reise
Jahresberichte
Wochenzeitung �Hockey� 1964
Satzung des Mannheimer Hockeyclubs VFR 1907 e.V. mit Spielordnung
Rundschreiben
Ausschreibungen zu Feld-Hockey-Meisterschaften
Ehrenkarte des Mannheimer Hockeyclubs VFR 1907 e.V.
Teilnehmerlisten
Tabellen und Ergebnisse
Programm Oster-Hockey-Turnier 1970 in Köln
Spielpläne
Schiedsrichtereinteilungen
Berichte Badische Hallenhockey-Meisterschaften

Umfang & Medium 5 cm

Darin Photo I. Herrenmannschaft 1972
Photo Herrenmannschaft 1920/21
Photo Damen Hockeyspiel 1929
Schreiben an die Mitglieder und Einteilung der Spiele 1919
Schreiben Oster-Hockey-Woche 1920
Einladung zur Generalversammlung 1936
Zeitungsausschnitte und Kopien von Zeitungsausschnitten

5



Aufstellung Badische Hockeymeister 1938 � 1974
Urkunde

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_1_0363 - MHC_1_0662)

Sachindex
Wettkampf

Ortsindex
Heidelberg
München
Limburg
England
Köln

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 2

Titel MHC-Archiv II 1974�1984

Enthält Liste Badische Meister 1974/75
Ergebnisse und Tabellen Badische Hallenhockey-Meisterschaften 1975
Gruppeneinteilung Süddeutsche Meisterschaften Jugend A in Bad Dürkheim 1975
Gruppeneinteilung Süddeutsche Meisterschaften Jugend B in Wiesbaden 1975
Gruppeneinteilung Süddeutsche Meisterschaften der Kaben A in Bad Reichenhall
1975
Protokolle und Berichte des Vorstandes
Einladungen und Protokolle zu Generalversammlungen
Mitgliederstatistiken
Kassenberichte
Allgemeiner Überblick über Tabellen, Ergebnisse und Meisterschaften (handschrift-
lich)
Spielpläne , Ergebnisse und Tabellen
Durchführungsbestimmungen und Spielpläne zu Meisterschaften
Schreiben von Dr. Horst Ewert (Bundesjugendwart)
Terminpläne
Teilnehmerlisten
Steckbrief des Clubs
Berichte zu Meisterschaften
Gesprächsnotizen
Programm der Jubiläumsfeier 1982
Bericht der Damenwartin

Umfang & Medium 6 cm

Darin Kopien von Zeitungsausschnitten
Broschüre Badische Hallenhockeymeisterschaften 1975 (Durchführungsbestimmu-

6



nen und Spielplan)
Broschüre Spielplan der XIV. Deutschen Hallenhockeymeisterschaften 1975 Herren
und Jugend A
Broschüre 75 Jahre Hockey WAC Elementar
Photos von Spielern und Spielen
Broschüre Deutsche Hallenhockey-Meisterschaften in Duisburg 1976
Urkunden
Einladung zur Nikolausfeier 1977
Broschüre 8te Deutschen Hallenhockey-Meisterschaft Knaben A in Neuss 1978
Rechnung Jugendherberge Disberg
Broschüre TSV Ludwigsburg Deutsche Hallenhockey-Meisterschaft der männlichen
Jugend A 1982
Plakat Hallenhockey extra / Mannheim gegen Deutschland 1982
Broschüre Bundesliga-Aufstiegsrunde im Hallen-Hockey

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_2_ 0716 - MHC_2_1093)

Sachindex
Turn- und Sportverein <Ludwigsburg>
Wettkampf

Personenindex
Ewert, Dr. Horst <Bundesjugendwart>

Ortsindex
Bad Dürkheim
Wiesbaden
Bad Reichenhall
Duisburg
Neuss
Disberg

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 7

Titel Schriftverkehr Stadt Mannheim - Liegenschaften und Bauvorhaben 1996�2003

Enthält Urkunde über Erbbauvertrag zwischen Stadt Mannheim und Mannheimer Hockey-
club 1907 e.V.
Eintragungsbekanntmachung
Schreiben und Schriftverkehr über Neubau einer Hockeyhalle
Pachtvertrag zwischen der Stadt Mannheim und demMannheimer Hockeyclub 1907
e.V. über Grundstück Flst. Nr .22204/28
Pachtvertrag zwischen der Stadt Mannheim und demMannheimer Hockeyclub 1907
e.V. über das Vereinsgelände an der Spessartstrasse

7



Aufstellung Baukosten über die Hockeyhalle
Grundstückspläne
Bescheid über Gewerbesteuer
Bestellung eines Erbbaurechts an den Grundstücken Flst. Nr.22204/28 und Flst.
Nr 22204/69
Bestellung eines Erbbaurechts an den Grundstücken Flst. Nr.22204/28 und Spess-
artstrasse
Auszug aus dem Liegenschaftskataster
Unterlagen / Schreiben vom Vermessungsamt
Bauvertrag

Umfang & Medium 3 cm

Darin Vereinbarung zwischen dem Vorstand des Vereins für Rasenspiele e.V. und der
Hockey-Abteilung
Beschwerde- und Ausschlussschreiben bzgl. Vereinsmitglieder
Schriftverkehr zu einem Zeitungsartikel über den MHC-Trainer
Handschriftliche Notizen

Anmerkungen Personenbezogene Daten / Nur nach Rücksprache mit dem Verein!

Aufbewahrung von Kopien Teilweise Digitalisiert (MHC_7_2149 - MHC_7_2239)

Sachindex
Stadt Mannheim
Bebauung

Ortsindex
Mannheim-Neckarplatt

8



3 Vorstand

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 9

Titel Kalender von Vorstand Johannes (Hannes) Böhm 1973�1998

Enthält Serie von Jahreskalendern von 1973 bis 1998 mit Eintragungen zum Vereins-
und Sportbetrieb:
v.a. Spielergebnisse und Aufstellungen, Presse- und Spielberichte

Umfang & Medium Vier Archivkartons

Anmerkungen Jg. 1988 fehlt.
Verpackt als 9a, 9b, 9c, 9d

* 1973 MHC_9_2300 - MHC_9_2445
* 1974 MHC_9_2446 - MHC_9_2560
* 1975 MHC_9_2561 - MHC_9_2679
* 1976 MHC_9_2680 - MHC_9_2768
* 1977 MHC_9_2769 - MHC_9_2856
* 1978 MHC_9_2857 - MHC_9_2950
* 1979 MHC_9_2951 - MHC_9_3058
* 1980 MHC_9_3059 - MHC_9_3149
* 1981 MHC_9_3150 - MHC_9_3248
* 1982 MHC_9_3249 - MHC_9_3345
* 1983 MHC_9_3346 - MHC_9_3431
* 1984 MHC_9_3432 - MHC_9_3503
* 1985 MHC_9_3504 - MHC_9_3547
* 1986 MHC_9_3548 - MHC_9_3604
* 1987 MHC_9_3605 - MHC_9_3665
* 1989 MHC_9_3666 - MHC_9_3696
* 1990 MHC_9_3697 - MHC_9_3730
* 1991 MHC_9_3731 - MHC_9_3771
* 1992 MHC_9_3772 - MHC_9_3804
* 1993 MHC_9_3805 - MHC_9_3843
* 1994 MHC_9_3844 - MHC_9_3891
* 1995 MHC_9_3892 - MHC_9_3927
* 1996 MHC_9_3928 - MHC_9_3971
* 1997 MHC_9_3972 - MHC_9_4041
* 1998 MHC_9_4042 - MHC_9_4096

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_9_�. siehe Anmerkungen)

Sachindex
Hockey-Regionalliga Süd
Oberliga Baden

9



2. Hockey-Bundesliga

Personenindex
Böhm, Johannes <Vorstand MHC>

10



4 Protokolle

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 6

Titel Protokolle Mitgliederversammlung 1969�2000

Enthält Protokolle der Mitgliederversammlungen
Protokolle der Jahresmitgliederversammlungen
Anträge und Schriftverkehr zu Satzungsänderungen
Protokolle der Generalversammlungen
Satzung des Mannheimer Hockeyclubs 1907 e.V.
Kassenberichte
Einladungsschreiben zu Jahreshauptversammlungen und Generalversammlungen
Anträge
Anwesenheitslisten

Umfang & Medium 6 cm

Darin Kopien von alten Vereinsunterlagen (vgl. MHC Nr. 2)

Anmerkungen Verpackt als �MHC 6a� und �MHC 6b�

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_6_1094 - MHC_6_1387)

11



5 Veranstaltungen

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 5

Titel Nikolaus-Feiern 1954�1983

Enthält Berichte und Manuskripte zu Festen und Veranstaltungen des Mannheimer
Hockey-Clubs 1907 e.V.
v.a.: Gedichte und Verse zum Mannheimer Hockey-Club 1907 e.V.

Umfang & Medium 3 cm

Sachindex
Geselligkeit

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 14

Titel Vereinsjubiläum - 75 Jahre MHC 14. März 1982

Enthält Film der 75-Jahr-Feier des MHC am 14. März 1982 im Rosengarten, 19 groÿfor-
matige schwarz-weiÿ Bilder vom Festakt (18 x 24 cm) sowie Einladungskarte mit
Umschlag
20 Bilder (18 x 24 cm) vom Gastspiel der Deutschen Hockeynationalmannschaft
gegen den MHC anlässlich des Jubiläums

Umfang & Medium 1 Filmrolle (BASF ferro LH HiFi DP 26)
3 cm

Darin Gruppenbild der Deutschen Nationalmannschaft im �Aktuellen Sport-Studio� (far-
big, 13 x 18 cm)

Anmerkungen Die Verzeichnungseinheit wurde aus Einzelstücken neu gebildet.

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_14_1478.tif - MHC_14_2148.tif)

Sachindex
Hockeynationalmannschaft
Jubiläum

Ortsindex
Festhalle Rosengarten <Mannheim>

12



6 Spielbetrieb

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 10

Titel Hockey-Aufzeichnungen VfR 1. September 1928 � 1. Mai 1932 1928�1932

Enthält Zeitungsauschnitte und kleinformatige schwarz-weiÿ-Fotogra�en von Hockey-
Spielen der Damen- und Herrrenmanschaft mit handschriftlichen Anmerkungen
(wie z.B. Mannschaftsaufstellungen), Übersicht der Spielzeit 1928/29, Sitzungsbe-
richt der Generalversammlung (5. September 1929)

Umfang & Medium 1 Heft (33 x 22 cm)

Darin u.a.
Zeitungsartikel �25 Jahre Mannheimer Hockeysport - Der Werdegang des VfR
Mannheim�
�25 Jahre Mannheimer Hockeyclub - Das internationale Hockeyturnier�
�VfR Mannheim in München - Hochbetrieb in Bayerns Hauptstadt�

Erhaltungszustand Alters- und Lagerungsschäden

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_10_0001 - MHC_10_0120)

Sachindex
Verein für Rasenspiele <Mannheim>
Mannheimer Hockeyclub VfR 1907

Ortsindex
München

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 12

Titel Spielberichte 1948�1956

Enthält Zeitungsausschnitte, Spielergebnisse und -aufstellungen

Umfang & Medium 1 Band (22 x 15 cm)

Darin Faltblatt:
Hockey-Länderspiel Frankreich vs. Deutschland, 8. November 1953 im Südwest-
Stadion Ludwigshafen/Rh.

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_12_0252 - MHC_12_0362)

Sachindex
Südweststadion <Ludwigshafen/Rh.>

Ortsindex
Bundesrepublik Deutschland

13



Frankreich

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 19

Titel Spielerpässe 1960er - 1990er Jahre

Enthält Sammlung von Spielerpässen der MHC-Spieler der 1960er bis 1990er Jahre

Umfang & Medium 10 cm

Sachindex
Mitglieder

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 20

Titel Spiel-Chroniken Jugend 1966; 1967; 1969�1970

Enthält Vordruck (Vereins- und Sportverlag Fritz Gebhard KG., Heidelberg-Rohrbach)
zur Dokumentation von Mannschaftsausstellungen, Spielverlauf usw.

Spieljahr 1966 der Jugend/Knaben Mannschaft (mit einigen Bildern)

Spieljahr 1967 der Jugend/Knaben Mannschaft

Spieljahr 1969/70 der Jugendmannschaft

Umfang & Medium 3 Bände (22 x 30 cm, ca. 50 S.)

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_20_1497 - MHC_ 20_1580)

Sachindex
Jugendmannschaft

14



7 Fotos

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 11

Titel Mannschaftsbilder und Spielszenen 1920er/30er Jahre

Enthält �Photogr. (Kunst-)Anstalt Karl Rohr Mannheim P 2,2�: 11 schwarz-weiÿ-Bilder
von Herrenhockeymannschaften sowie Spielszenen der 1920er/1930er Jahre in den
Formaten 9 x 14 cm und 12 x 16 cm. Teilweise auf der Rückseite mit Hinweisen
versehen. Einige Aufnahmen sind vermutlich auf dem Platz des TV 1846 Mannheim
entstanden.

Umfang & Medium 11 Bilder

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_11_0121 - MHC_11_0138)

Sachindex
TSV Mannheim von 1846 e.V.

Personenindex
Rohr, Karl <Fotograf, Mannheim>

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 17

Titel Glasplattennegative 1930; 1972�1974

Enthält Glasplatten:

Clubzeitung Nr. 5 Damen 1930
Clubzeitung Nr. 2 Knaben 1972 (Hallenmeister)
Clubzeitung Nr. 2 Senioren 1972 (Hallenmeister)
Clubzeitung Nr. 3 Herren-1B 1972
Clubzeitung Nr. 3 1. Herren 1972
Clubzeitung Nr. 3 1. Herren Süddeutsche Oberliga Aufstiegsspiel 1972
Clubzeitung Nr. 3 Mädchen 1972
Clubzeitung Nr. 3 Fest Aufstieg süddeutsche Oberliga 1972
Clubzeitung Nr. 3 Jungendturnier 1972
Clubzeitung Nr. 3 Jugendturnier 1972
Clubzeitung Nr. 4
Clubzeitung Nr. 4 Damen badisches Endspiel Halle 1973
Clubzeitung Nr. 5 Damen Meister 1973
Clubzeitung Nr. 5 1. Damen 1973
Clubzeitung Nr. 5 1. Herren 1973
Clubzeitung Nr. 6 Knaben-A Deutsche Meisterschaft 1974
Jugendturnier 1974

15



Clubzeitung Nr. 6 B-Jugend 1974
Clubzeitung Nr. 4 Damen Halle 1974
Clubzeitung Nr. 6 2. Damen

Umfang & Medium 22 (Max. Format 16 x 22 cm)

Sachindex
Clubzeitung

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 8

Titel Fotoalbum 1946�1973

Enthält Fotos � Vereinsleben, Aus�üge, Spiele usw.:

�Hockeyturnier Heidelberg 1946, Germania Platz 1948, MTG 1948, Limburg 1948,
Stuttgart 1948, Germania Platz 1949, Bad Kreuznach 1949, Hanau 1949, Prius
Bernhard 1950, Lahr 1951
Bad Kreuznach 1951, Bad Meister 1952, Stuttgart 1954, Lahr 1954, Wurstmarkt
1955, Lahr 1950 � 1960, Lahr 1962/63, bei Gerda 1962, Ladenburg Sommer, Her-
zogenried Sommer, Clubhaus 1964, Hornberg 1964, Bordeaux 1960, San Sebastian
1961, Köln 1961, Clubhaus Senioren 1692, Clubhaus Kinder 1965/66, Bad Kreuz-
nach 1965, VFR Jubiläum 1967, Chiemsee 1967, Köln 1968, Chiemsee 1970, Club-
haus 1968 1972/73.�

Umfang & Medium 5 cm (Album 25 x 22 cm)

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_8_1388 - MHC_8_1470)

Sachindex
Geselligkeit

Ortsindex
Heidelberg
Limburg
Stuttgart
Bad Kreuznach
Hanau
Lahr
Ladenburg
Herzogenried
Hornberg
Köln
Chiemsee
Bordeaux <Frankreich>
San Sebastian <Spanien>

16



Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 18

Titel Urkunden und Plakate 1950; 1951; 1979; 1982

Enthält Urkunden:
Ehrenurkunde des Verein für Rasenspiele e. V. Mannheim seinem Mitglied Frau
Helga Junge für die Erringung der Bad. Hockey-Meisterschaft Mannheim, den
26.8.1950. Verein für Rasenspiele e. V. Der Vorstand (31 x 22 cm)

Ehrenurkunde des Verein für Rasenspiele e. V. Mannheim Badische Meistersch.
1950/51 im Damen-Hockey Helga Junge Mannheim, den 14.9.51. Verein für Rasen-
spiele e. V. Der Vorstand (31 x 22 cm)

Ehrenurkunde. Der Badische Sportbund dankt dem Mannheimer Hockeyclub für
sein verdienstvolles Wirken und überreicht diese Ehrenurkunde zum 75-jährigen
Bestehen, Karlsruhe, 14.März 1982, Theo Gieÿelmann (Bundesvorsitzender) (42 x
30 cm)

Ehrenurkunde für hervorragende Verdienste um den deutschen Hockeysport wird
dem Mannheimer Hockeyclub e. V. diese Urkunde verliehen. Deutscher Hockey-
Bund e.V. Köln, den 14. März 1982 (Präsident) (40 x 28 cm)

Plakat:
Hockey Länderspiel der Damen. Deutschland (Vizeweltmeister) - Niederlande (Welt-
meister), Sonntag 27. Juli 1979 (60 x 42 cm)

Umfang & Medium Fünf Blätter

Anmerkungen Die Verzeichnungseinheit wurde aus Einzelstücken neu gebildet.
Vgl. MHC Nr. 14

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_18_1471 - MHC_18_1477)

Sachindex
Verein für Rasenspiele <Mannheim>

Personenindex
Junge, Helga

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 3

Titel Dokumentation Feldhockey 4-Nationen-Turnier 1988 Juni 1988

Enthält v.a.: Bilder vom Vier-Nationen-Turnier zwischen Südkorea, UdSSR, Argentinien
und Deutschland
(Farbfotogra�en, 15 x 10 cm)

17



Umfang & Medium 4 cm

Darin Gruÿworte (Gerhard Widder/Oberbürgermeister), (Dr. Ste�en Junge/1. Vorsit-
zender MHC), (Wolfgang Rommel/Präsident des DHB), Beiblatt, Spielplan, Dau-
erkarte, Spielaufstellungen

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_3_0139 - MHC_3_0251)

Sachindex
Wettkampf

Personenindex
Widder, Gerhard (Oberbürgermeister Stadt Mannheim)
Junge, Dr. Ste�en (Vorsitzender MHC)
Rommel, Wolfgang (Präsident DHB)

Ortsindex
Mannheim-Neckarplatt
Argentinien
Südkorea
Bundesrepublik Deutschland
UdSSR

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 4

Titel Dokumentation Bau und Einweihung der Irma-Röchling-Halle 1995 18. November
1995

Enthält v.a.:
Bilder von den Bauabschnitten sowie der Einweihungsfeier mit dem Spiel MHC
gegen TSV Mannheim (10:9), (Farbfotogra�en, 19 x 13 cm)

Umfang & Medium 3 cm

Darin Programm �Festakt der Erö�nung der Irma-Röchling-Halle am 18. November
1995�, Zeitungsausschnitte

Anmerkungen Irmgard (Irma) Röchling war von 1951 bis 1965 Mädchenwartin im Ver-
band Baden (vgl. MHC Nr. 15: 25 Jahre Jugend-Hockey, S. 39)

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_4_0663 - MHC_4_0715)

Sachindex
Turn- und Sportverein Mannheim von 1846
Irma-Röchling-Halle

Personenindex
Röchling, Irma (Ehrenmitglied MHC)

18



Ortsindex
Mannheim-Neckarplatt

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 13

Titel Bilder vom Richtfest des Clubhausneubaus 31. Oktober 2006; 1960er Jahre

Enthält 35 Farbbilder vom Richtfest am 31.10.2006 im Format 10 x 15 cm.

Umfang & Medium 2 cm

Darin 2 schwarz-weiÿ Aufnahmen (8 x 11 cm) des ersten Vereinsheims sowie 2 schwarz-
weiÿ Luftaufnahmen des Vereinsgeländes (18 x 24 cm)

Anmerkungen Die Verzeichnungseinheit wurde aus Einzelstücken neu gebildet.

Aufbewahrung von Kopien Digitalisiert (MHC_13_2097 - MHC_13_2120)

Ortsindex
Mannheim-Neckarplatt

19



8 Bibliothek

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 15

Titel Vereinsbibliothek 1953�2013

Enthält Zeitschriften, Regelwerke, Publikationen und sonstige Verö�entlichungen zum
Hockey:

MHC-Clubzeitung:

* Johannes Böhm, Knut Linke: Mannheimer Hockeyclub 1907 e.V. - Broschüre
Clubnachrichten Mannheim: 1971, 1972, 1973, 1974, 1975

* Mannheimer Hockey Club: 75 Jahre Mannheimer Hockey Club 1907. �Erinne-
rungen an morgen...� [Digitalisiert]

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Januar 2004 � Ausgabe 20,
Juni 2004 � Ausgabe 21, Oktober 2004 � Ausgabe 22

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: November 2005 � Ausgabe
24

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: April 2006 � Ausgabe 25, No-
vember 2006 � Ausgabe 26

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Mai 2007 � Ausgabe 27, De-
zember 2007 � Ausgabe 28 �100 Jahre MHC. Gestern - heute - morgen�

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Mai 2008 � Ausgabe 29, De-
zember 2008 � Ausgabe 30

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Mai 2009 � Ausgabe 31, De-
zember 2009 � Ausgabe 32

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Dezember 2010 � Ausgabe
34

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Dezember 2011 � Ausgabe
36

* Mannheimer Hockey Club: MHC-Live / Magazin: Oktober 2013 � Ausgabe 39

Wettkämpfe:

20



* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Jugend- B. Mannheim 1987

* Mannheimer Hockey Club: Feldhockey Vier-Nationen-Turnier. Mannheim 1988

* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Jugend -A. Mannheim 1988

* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Jugend- B. Mannheim 1989

* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Jugend- B. Mannheim 1992

* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Mädchen-A. Mannheim 1994

* Mannheimer Hockey Club: Programm Deutsche Meisterschaft Feldhockey End-
runde Knaben A. Mannheim 2005

* Mannheimer Hockey Club: Deutsche Meisterschaft Feldhockey Endrunde weibli-
che Jugend B. Mannheim 2008

* Heidelberger Hockey Club: 18. Deutsche Hallenhockey Meisterschaft der Her-
ren. Eppelheim 1979 [Digitalisiert]

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Hockey �Das Pokal�nale 1997�

* Deutscher Hockey-Bund e.V. und Mannheimer Hockey-Club e.V.: Nationen Tur-
nier 2007

Badischer Hockey-Verband:

* Badischer Hockey-Verband: Protokoll Ordentlicher Verbandstag 14. März 1971
Mannheim

* BHV -Geschäftsstelle: BHZ Badische Hockey Zeitung Nr. 3/91. Leimen 1991,
Nr. 4/91. Leimen 1991

Satzungen und Regeln:

* Süddeutscher Hockey-Verband: Satzung und Ausführungsbestimmungen für Re-
gionalliga Süd und zu den Süddeutschen Meisterschaften Halle der Jungend (un-
datiert)

* International-Hockey-Federation: Regeln des Hockeyspiels mit Kommentar und
Empfehlung für den Schiedsrichter. Dortmund 1973

* International-Hockey-Federation: Regeln des Hockeyspiels mit Kommentar und
Empfehlung für den Schiedsrichter. Dortmund 1976

21



* International-Hockey-Federation: Regeln des Hallenhockeyspiels. Düsseldorf

* Deutscher Hockey-Bund: Spielordnungen. 1971, 1975, 1977

* Deutscher Hockey-Club: Die Spielordnung. Regeln des Feldhockeyspiels. Regeln
des Hallenhockeyspiels. Erkrath 1979

* Süddeutscher Hockey-Verband: Satzung und Zusatzspielordnung des Süddeut-
schen Hockey-Verbandes. 1988

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Spielordnung Hockeyregeln für Feld und Halle.
Gültig ab 1. April 1990

* Mannheimer Hockey Club: Satzung und Spielordnung

Deutscher Hockey-Bund:

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Berichte der Präsidiumsmitglieder für den Bundes-
tag des Deutschen Hockey-Bundes e.V. 26. und 27. Mai 1973 in Wuppertal

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Berichte der Präsidiumsmitglieder für den Bun-
destag des Deutschen Hockey-Bundes e.V. Berlin 1975

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: 70.000 Hockeyspieler � Maÿnahmenkatalog (un-
datiert)

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Bundestag 1977

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Berichte der Präsidiumsmitglieder für den Bun-
destag des Deutschen Hockey-Bundes e.V.Hannover 1977

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Berichte der Präsidiumsmitglieder Ordentlicher
Bundestag. Gernsbach 1979

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Bundestag `81. 23./24. Mai 1981 in Kiel / Be-
richte der Präsidiumsmitglieder

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Bundestag `89. 27./28. Mai 1989 in Hürth / Be-
richte der Präsidiumsmitglieder

DHB-Jahrbuch:

* Deutscher Hockey-Bund e.V.: Deutsches Hockey-Jahrbuch: 1967/68 28. Jahr-
gang, 1969/70 29. Jahrgang, 1971 30. Jahrgang, 1972 31. Jahrgang, 1973/74 32.
Jahrgang, 1975/76 33. Jahrgang, 1979/80 35. Jahrgang

22



* Dr. Günther Conradl, Uli Meyer: Deutsches Hockey Jahrbuch 1991/92

DHB-Verbandsorgan:

* Hockey � Die Wochenzeitung des Deutschen Hockeysports / Ausgaben 1956, 1957.
Jg. 9 und Jg. 10

* Deutscher Hockey Bund: Deutsche Hockey Zeitung. Juni 1994

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Januar 1994/Nr. 3, November 1994/Nr. 36

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: August 1995 /Nr. 27, September 1995 /Nr.
28, September 1995 /Nr. 30

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Februar 1996 /Nr. 6, März 1996 /Nr. 8,
März 1996 /Nr. 9, August 1996 /Nr. 24, August 1996 /Nr. 25

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Februar 1997 /Nr. 5, September 1997 /Nr. 26

* Deutscher Hockey Bund: Deutsche Hockey Zeitung. Juni 1998

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Januar 1998 /Nr. 1, Januar 1998 /Nr. 3,
Januar 1998 /Nr. 4, Februar 1998 /Nr. 6, Dezember 1998 /Nr. 40

* Deutscher Hockey Bund: Deutsche Hockey Zeitung. August 2000

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: August 2002/Nr. 26, August 2002/Nr. 27,
September 2002/Nr. 28

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Februar 2003/Nr. 6, Februar 2003/Nr. 7, Juli
2003/Nr. 23, Juli 2003/Nr. 25, August 2003/Nr. 26, August 2003/Nr. 27, August
2003/Nr. 28, September 2003/Nr. 31, September 2003/Nr. 32, November 2003/Nr.
37, November 2003/Nr. 38

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Januar 2004/Nr. 2, Januar 2004/Nr. 3, Ja-
nuar 2004/Nr. 4, Februar 2004/Nr. 5, Februar 2004/Nr. 6, Februar 2004/Nr. 8

* Deutscher Hockey Bund: Deutsche Hockey Zeitung. April 2004

* Hockey � Deutsche Hockey Zeitung: Januar 2006/Nr. 2, Januar 2006/Nr. 3, Fe-
bruar 2006/Nr. 4

Festschriften:

* Helmut Zimmermann, Claus-Peter Doetsch: Hockey � Ein Weg zum Gold. Eine
Dokumentation über das olymische Hockey-Turnier. München 1972

23



* Deutscher Hockey-Bund (Hrsg.): 25 Jahre Jugend-Hockey. Dortmund [1976]

* HC EIH: 20 Jahre Hockey-Club Englisches Institut Heidelberg e.V. Festschrift
1976. o.O. [1976] [Digitalisiert]

* Fritz Ortegel: Festschrift 60 Jahre Hockey-Gesellschaft Nürnberg e.V. 1920 -
1980. o.O. [1980]

* Schützengesellschaft Mannheim e.V. 1744: 250 Jahre Schützengesellschaft Mann-
heim, Gegr. 1744 / Festschrift zum Jubiläum 30. Mai � 12. Juni 1994. Mannheim
1994

Hockey Niederlande:

* Hockey Sport: Niederländische Ausgabe: Juni 1976, Dezember 1976, Januar 1977,
Februar 1977, März 1977, April 1977, Juni 1979 / Nr. 36/37, Juni 1981, August
1981/Nr. 1, August 1981/Nr. 2, August 1981/Nr. 3, September 1981/Nr. 4, Septem-
ber 1981/Nr. 5, September 1981/Nr. 6, September 1981/Nr. 7, Oktober 1981/Nr. 8,
Oktober 1981/Nr. 9, Oktober 1981/Nr. 10, Oktober 1981/Nr. 11, Oktober 2001/Nr.
6, Februar 2001/Nr. 14

* World Cup Bulletin. Niederländische Ausgabe. Mai 1998/Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3,
Nr. 5, Nr. 6,
Nr. 8, Nr. 9, Nr. 10, Nr. 11, Nr. 12, Nr. 13

Verschiedenes:

* Hockey Rato Pista Aristico Corsa: Mai 1953/Nr. 10, 1954/Nr. 5

* European Cup for Champion Clubs. Englische Ausgabe. 1988

* Olaf Schirle: Sticks � Hamburgs Hockey Hautnah: April 1994 - Ausgabe 2, April
1994 - Ausgabe 21

* Hockey Sport. Englische Ausgabe. Dezember 1997 / Ausgabe 176

Umfang & Medium Drei Archivkartons

Anmerkungen Verpackt als 15a, 15b, 15c

Aufbewahrung von Kopien Teilweise Digitalisiert (MHC_15_2240 - MHC_15_2299)

Sachindex
Deutscher Hockey-Bund
Badischer Hockey-Verband
Süddeutscher Hockey-Verband
Clubzeitung

24



9 Memorabilien

Signatur Bestand Mannheimer Hockeyclub 1907 Nr. 16

Titel Memorabilien des MHC 1960er Jahre; 1980er/90er Jahre

Enthält Uhren, Krawattennadeln, Pins, Schlüsselanhänger sowie Magnetanstecker mit
dem MHC-Logo. Auÿerdem drei Postkarten mit einer Luftaufnahme des Vereins-
geländes �Mannheimer Hockeyclub 1907 e. V. Spessartstraÿe 51 (Neckarplatt)�

Umfang & Medium Eine Archivmappe

Anmerkungen Die Verzeichnungseinheit wurde aus Einzelstücken neu gebildet.

Sachindex
Mannheimer Hockeyclub VfR 1907

Ortsindex
Mannheim-Neckarplatt

25



Indices

2. Hockey-Bundesliga, 10

Argentinien, 18

Böhm, Johannes <Vorstand MHC>, 10
Bad Dürkheim, 7
Bad Kreuznach, 16
Bad Reichenhall, 7
Badischer Hockey-Verband, 24
Bebauung, 8
Bordeaux <Frankreich>, 16
Bundesrepublik Deutschland, 13, 18

Chiemsee, 16
Clubzeitung, 16, 24

Deutscher Hockey-Bund, 24
Disberg, 7
Duisburg, 7

England, 6
Ewert, Dr. Horst <Bundesjugendwart>,

7

Festhalle Rosengarten <Mannheim>, 12
Frankreich, 14

Geselligkeit, 12, 16

Hanau, 16
Heidelberg, 6, 16
Herzogenried, 16
Hockey-Regionalliga Süd, 9
Hockeynationalmannschaft, 12
Hornberg, 16

Irma-Röchling-Halle, 18

Jubiläum, 12
Jugendmannschaft, 14
Junge, Dr. Ste�en (Vorsitzender MHC),

18
Junge, Helga, 17

Köln, 6, 16

Ladenburg, 16
Lahr, 16
Limburg, 6, 16

München, 6, 13
Mannheim-Neckarplatt, 8, 18, 19, 25
Mannheimer Hockeyclub VfR 1907, 13,

25
Mitglieder, 14

Neuss, 7

Oberliga Baden, 9

Röchling, Irma (Ehrenmitglied MHC), 18
Rohr, Karl <Fotograf, Mannheim>, 15
Rommel, Wolfgang (Präsident DHB), 18

Süddeutscher Hockey-Verband, 24
Südkorea, 18
Südweststadion <Ludwigshafen/Rh.>, 13
San Sebastian <Spanien>, 16
Stadt Mannheim, 8
Stuttgart, 16

TSV Mannheim von 1846 e.V., 15
Turn- und Sportverein <Ludwigsburg>,

7
Turn- und Sportverein Mannheim von 1846,

18

UdSSR, 18

Verein für Rasenspiele <Mannheim>, 13,
17

Wettkampf, 6, 7, 18
Widder, Gerhard (Oberbürgermeister Stadt

Mannheim), 18
Wiesbaden, 7

26


	Einleitung
	Verein (allgemein)
	Vorstand
	Protokolle
	Veranstaltungen
	Spielbetrieb
	Fotos
	Bibliothek
	Memorabilien

